УИД: 09RS0001-01-2020-001231-72

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 июля 2020 года город Черкесск

Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в составе председательствующего - судьи Шукурова Н.И.,

при секретаре судебного заседания Кячеве М.М.,

с участием государственного обвинителя Яблонского Е.С.,

подсудимой ФИО1,

её защитника - адвоката Болурова Р.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний №1 Черкесского городского суда в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в а.

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: КЧР, 

<

адрес>, имеющей высшее образование, работающей заведующей отделением Центра социального обслуживания населения на дому по 

<

адрес> РБУ «Центр социального обслуживания населения», являющейся председателем УИК №218 по 

<

адрес> КЧР, замужней, воспитывающей троих совершеннолетних детей, ранее несудимой, по настоящему уголовному делу под стражей не содержавшейся, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.2 ст.292, ч.2 ст.292, ч.2 ст.292, ч.2 ст.292 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, а также совершила служебные подлоги, т.е., являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности, внесла в официальные документы заведомо ложные сведения, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организации и охраняемых законом интересов общества и государства.

Так она, приказом директора Республиканского бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания населения» от 26.11.2012 года №708 назначена на должность заведующей филиалом Центра социальной помощи на дому 

<

адрес> Республиканского бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания населения».

Согласно трудовому договору от 26.11.2012 года ФИО1 приступила к исполнению обязанностей с 26.11.2012 года.

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной 26.11.2012 года директором РБУ «ЦСОН», ФИО1, как заведующая филиалом, осуществляла общее руководство работой филиала, контроль за деятельностью социальных работников, обеспечивала надлежащие условия труда социальных работников, решала кадровые вопросы в филиале, несла ответственность за ведение документации, учет и отчетность отделения, вела учет одиноких престарелых и нетрудоспособных граждан, проживающих в зоне действия филиала и нуждающихся в посторонней помощи, определяла число обслуживаемых и объем работы социальных работников с учетом характера предоставляемых услуг, размера территории в зоне обслуживания, наличия общественного транспорта и т.д., проводила регулярный контроль за качеством оказания социальных услуг работниками отделения и их соответствие потребностям обслуживаемых престарелых граждан и инвалидов, осуществляла конкретные мероприятия по предоставлению социальных услуг гражданам, семьям - клиентам филиала, проводила регулярный контроль за объемом и качеством предоставляемых услуг, проводила анализ работы филиала и ее прогнозирование, определяла объем работы сотрудников филиала с учетом характера предоставляемых услуг и специфики территории обслуживания, информировала руководство учреждения о недостатках в социальном обслуживании клиентов филиала, принимаемых мерах по их устранению, вносила предложения по совершенствованию форм и методов обслуживания, обеспечивала сохранность материальных ценностей, отвечала за ведение документации, учет и отчетность филиала.

В соответствии с дополнительным соглашением к трудовому договору от 26.11.2012 года № на ФИО1 дополнительно возложены следующие обязанности: выполнение работ по планированию, координации деятельности филиала, контроль исполнения служебных обязанностей сотрудниками, оформление необходимой документации, ведение учета рабочего времени персонала, составление планов и отчетов, укрепление трудовой дисциплины, внесение предложений директору по приему на работу, подбору и расстановке кадров.

В связи с организационно – штатными мероприятиями приказом директора РБУ «ЦСОН» от 01.08.2017 года № ФИО1 назначена на должность заведующей отделением Центра социального обслуживания населения на дому по 

<

адрес> РБУ «ЦСОН».

Исходя из сложившейся практики за ФИО1, находящейся в указанной должности, фактически были сохранены полномочия, которыми она обладала по должности заведующей филиалом Центра социальной помощи на дому 

<

адрес> РБУ «ЦСОН».

Приказом директора РБУ «ЦСОН» от 01.04.2016 года №-к на ФИО1 дополнительно возложены обязанности заведующей обособленным подразделением по Прикубанскому муниципальному району РБУ «ЦСОН» с фактически аналогичными полномочиями, что и заведующая отделением Центра социального обслуживания населения на дому по 

<

адрес> РБУ «ЦСОН».

С учетом своего служебного положения ФИО1 обладала возможностями и была наделена полномочиями по подбору кандидатов на вакантные должности в возглавляемом ею филиале и обособленном подразделении, и внесению предложений об увольнении социальных работников.

Таким образом, ФИО1 осуществляла текущее руководство деятельностью филиала и обособленного подразделения в соответствии с действующим законодательством и своими должностными инструкциями, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, т.е. являлась должностным лицом.

В сентябре 2014 года у ФИО1 возник умысел на совершение мошенничества, то есть хищения бюджетных денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием служебного положения, которое она планировала осуществить путем подготовки документов для формального принятия на работу лиц в РБУ «ЦСОН», ежемесячного составления табелей учета использования рабочего времени и расчета заработной платы с внесением в них ложных сведений о времени работы, при фактическом неисполнении ими своих трудовых обязанностей, с последующим предоставлением указанных официальных документов в РБУ «ЦСОН» для начисления заработной платы и дальнейшего хищения указанных денежных средств. 

В целях реализации своего преступного умысла ФИО1, преследуя корыстную цель, выраженную в стремлении извлечь выгоду имущественного характера для себя в виде получения заработной платы сотрудника, фактически не исполняющего свои должностные обязанности, подготовила пакет документов для трудоустройства ФИО4 в качестве социального работника РБУ «ЦСОН», заведомо зная о том, что последняя не будет исполнять возложенные трудовые обязанности. 

На основании указанного пакета документов ФИО4 приказом директора РБУ «ЦСОН» ФИО9 от 24.09.2014 (б/н), не осведомленного о формальном характере трудоустройства названного лица, принята на работу в отделение социального обслуживания населения на дому по 

<

адрес> РБУ «ЦСОН» социальным работником.

В последующем с ФИО4 заключен фиктивный трудовой договор, который в связи с небрежным хранением был утрачен.

ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность своих совместных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, из корыстной заинтересованности, с использованием служебного положения, путем обмана и злоупотребления доверием, вопреки интересам службы, достоверно зная, что ФИО4 трудовые функции в РБУ «ЦСОН» фактически не выполняет и на рабочем месте не находится, в период с сентября 2014 года по март 2018 года, ежемесячно, в точно неустановленные следствием дату и время, находясь в помещении филиала Центра социальной помощи на дому 

<

адрес> РБУ «ЦСОН», расположенного по адресу: Карачаево

<

адрес> вносила в табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы заведомо ложные сведения о якобы полностью отработанном времени ФИО4 в названный период. 

В дальнейшем ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств, с использованием своего служебного положения, пользуясь бесконтрольностью, а также тем, что ее противоправные действия остаются незамеченными со стороны должностных лиц РБУ «ЦСОН», а также злоупотребляя их доверием, в период с февраля 2015 года по июль 2016 года подготовила пакеты документов для трудоустройства ФИО6, ФИО5 и ФИО8 в качестве социальных работников РБУ «ЦСОН», заведомо зная о том, что они не будут исполнять возложенные трудовые обязанности. 

На основании указанных пакетов документов:

ФИО17 приказом директора РБУ «ЦСОН» ФИО9 № при-9 от 24.02.2015 принята на работу в отделение социального обслуживания населения на дому по 

<

адрес> РБУ «ЦСОН» социальным работником с 24.02.2015, и с ней заключен трудовой договор от 24.02.2015 №. 

ФИО7 приказом директора РБУ «ЦСОН» ФИО10 № при-24 от 31.03.2016 принята на работу в отделение социального обслуживания населения на дому по 

<

адрес> РБУ «ЦСОН» социальным работником с 01.04.2016, и с ней заключен трудовой договор от 01.04.2016 №.

ФИО8 приказом директора РБУ «ЦСОН» ФИО10 № от 08.07.2016 принята на работу в обособленное подразделение социального обслуживания населения на дому по 

<

адрес> РБУ «ЦСОН» социальным работником с 08.07.2016, и с ней заключен трудовой договор от 08.07.2016 №.

При этом руководители РБУ «ЦСОН» ФИО9 и ФИО10 не были осведомлены о формальном характере трудоустройства названных лиц.

ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, преследуя корыстную цель, выраженную в стремлении извлечь выгоду имущественного характера в виде получения заработной платы сотрудников, фактически не исполняющих свои должностные обязанности, достоверно зная, что ФИО4 и ФИО6 трудовую деятельность в РБУ «ЦСОН» фактически не осуществляют и функциональные обязанности социального работника не выполняют, используя свое служебное положение, регулярно в период с 24.09.2014 по 30.09.2017 соответственно давала устные указания заведующей отделением Центра социального обслуживания населения на дому по 

<

адрес> РБУ «ЦСОН» (территория обслуживания – Усть-Джегутинский муниципальный район) ФИО11, ежемесячно составлять табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда и вносить в них сведения о якобы отработанном ФИО4 и ФИО6 рабочем времени и об отсутствии у них прогулов. 

Во исполнение указаний ФИО1 ФИО11, находившаяся от нее в служебной зависимости и опасаясь увольнения в случае их неисполнения, не осведомленная о ее преступном намерении, ежемесячно в период с 24.09.2014 по 30.09.2017 вносила в табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда не соответствующие действительности сведения о полностью отработанном ФИО4 и ФИО6 времени.

Кроме того, ФИО1, получая названные табеля от ФИО11 в период с апреля 2016 года по сентябрь 2017 года, без ведома последней вносила в них не соответствующие действительности сведения о полностью отработанном ФИО7 времени. 

ФИО1, находясь в своем служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, ежемесячно в период с 24.09.2014 по 30.09.2017, в точно не установленные следствием даты и время, подписывала эти табели, содержащие заведомо ложные сведения, и направляла их директору РБУ «ЦСОН» для утверждения.

После назначения на должность заведующей отделением Центра социального обслуживания населения на дому по Усть-Джегутинскому району РБУ «ЦСОН» (территория обслуживания – г. Усть-Джегута) в период с 01.10.2017 по 13.11.2017 ФИО1 вносила в табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда не соответствующие действительности сведения о полностью отработанном ФИО7 времени как социальным работником названного отделения.

Кроме того, ФИО1 в период с 01.10.2017 по 15.05.2018, находясь в своем служебном кабинете по вышеуказанному адресу, злоупотребляя доверием ФИО11, продолжая использовать ранее сложившуюся практику составления и личной передачи вышеуказанных табелей, ежемесячно, в точно не установленные следствием даты и время, вносила в указанные табеля заведомо ложные сведения о полностью отработанном ФИО4 и ФИО6, как социальными работниками отделения Центра социального обслуживания населения на дому по 

<

адрес> РБУ «ЦСОН» (территория обслуживания – Усть-Джегутинский муниципальный район) времени, после чего подписывала их у ФИО11, не проверяющей достоверность содержащихся в них сведений, и направляла их директору РБУ «ЦСОН» для утверждения.

В период с июля 2016 года по октябрь 2017 года ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, в рамках реализации ранее возникшего преступного умысла, пользуясь дополнительно возложенными на нее обязанностями заведующей обособленным подразделением по Прикубанскому муниципальному району РБУ «ЦСОН», находясь в своем служебном кабинете по адресу: 

<

адрес> ежемесячно в период с 08.07.2016 по 16.10.2017, в точно не установленные следствием даты и время, вносила в табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда заведомо ложные сведения о полностью отработанном ФИО8 рабочем времени, после чего подписывала их и направляла директору РБУ «ЦСОН» для утверждения.

В результате неправомерных действий ФИО1 в период с 24.09.2014 по 15.05.2018 были изготовлены следующие табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, содержащие ложные сведения о якобы отработанном ФИО4, ФИО6, ФИО5 и ФИО8 времени: за сентябрь – декабрь 2014 года, январь – декабрь 2015 года, январь – декабрь 2016 года, январь – декабрь 2017 года, январь – май 2018 года.

На основании указанных подложных табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда, утвержденных директором РБУ «ЦСОН», не осведомленным о недействительности содержащихся в них сведений, в период с 24.09.2014 по 15.05.2018 на банковские счета с привязанными к ним банковскими картами, открытыми на имя ФИО4, ФИО6, ФИО7 и ФИО8, переданными ими в пользование ФИО1, сотрудниками бухгалтерии РБУ «ЦСОН» ежемесячно начислялись денежные средства в качестве заработной платы, которые ФИО1 похищала, распоряжаясь ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 необоснованно начислены денежные средства:

- ФИО4 на счет №, а с февраля 2018 года - на счет №, за период с 24.09.2014 по 30.03.2018 в размере 569 596 руб. в качестве заработной платы, удержан и перечислен в бюджет НДФЛ в сумме 84 626 руб., а также начислены и перечислены страховые взносы в сумме 195 289 руб. 80 коп.; 

- ФИО6 на счет №, за период с 24.02.2015 по 15.05.2018 в размере 530 563 руб. в качестве заработной платы, удержан и перечислен в бюджет НДФЛ в сумме 11 129 руб., а также начислены и перечислены страховые взносы в сумме 162 507 руб. 61 коп.; 

- ФИО7 на счет №, за период с 01.04.2016 по 13.11.2017 в размере 171 991 руб. в качестве заработной платы, удержан и перечислен в бюджет НДФЛ в сумме 25 102 руб., а также начислены и перечислены страховые взносы в сумме 57 927 руб. 90 коп.; 

- ФИО8 на счет №, за период с 08.07.2016 по 16.10.2017 в размере 158 206 руб. в качестве заработной платы, удержан и перечислен в бюджет НДФЛ в сумме 23 640 руб., а также начислены и перечислены страховые взносы в сумме 54 553 руб. 80 коп. 

Таким образом, в результате мошеннических действий ФИО1 РБУ «ЦСОН» причинен ущерб на общую сумму 1 430 356 руб., то есть в особо крупном размере.

Помимо этого, исходя из общей суммы начисленной заработной платы названным лицам, 144 497 руб. - перечислено в бюджет НДФЛ, 470 259 руб. 11 коп. - перечислены страховые взносы. 

Общий ущерб, причиненный РБУ «ЦСОН» незаконными действиями ФИО1, составил 2 045 132 рубля 11 копеек. 

Указанные действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы по ч.4 ст159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Она же, ФИО1, в сентябре 2014 года, точные дата и время следствием не установлены, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, решила совершить служебный подлог из корыстной заинтересованности, который она планировала осуществить путем подготовки подложных документов для формального принятия на работу лиц в РБУ «ЦСОН», ежемесячного составления табелей учета использования рабочего времени и расчета заработной платы с внесением в них ложных сведений о времени работы, при фактическом неисполнении ими своих трудовых обязанностей, с последующим предоставлением указанных официальных документов в РБУ «ЦСОН» для начисления заработной платы и хищения указанных денежных средств. 

В целях реализации своего преступного умысла ФИО1, преследуя корыстную цель, выраженную в стремлении извлечь выгоду имущественного характера для себя в виде получения заработной платы сотрудника, фактически не исполняющего свои должностные обязанности, подготовила пакет документов для трудоустройства ФИО4 в качестве социального работника РБУ «ЦСОН», заведомо зная о том, что последняя не будет исполнять возложенные трудовые обязанности. 

На основании указанного пакета документов ФИО4 приказом директора РБУ «ЦСОН» ФИО9 от 24.09.2014 года (б/н), не осведомленного о формальном характере трудоустройства названного лица, принята на работу в отделение социального обслуживания населения на дому по 

<

адрес> РБУ «ЦСОН» социальным работником.

В последующем с ФИО4 заключен фиктивный трудовой договор, который в связи с небрежным хранением был утрачен.

При этом руководители РБУ «ЦСОН» ФИО9 и ФИО10 не были осведомлены о формальном характере трудоустройства названного лица.

ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, преследуя корыстную цель, выраженную в стремлении извлечь выгоду имущественного характера в виде получения заработной платы сотрудника, фактически не исполняющего свои должностные обязанности, достоверно зная, что ФИО4 трудовую деятельность в РБУ «ЦСОН» фактически не осуществляет и функциональные обязанности социального работника не выполняет, используя свое служебное положение, регулярно в период с 24.09.2014 по 30.09.2017 соответственно давала устные указания заведующей отделением Центра социального обслуживания населения на дому по 

<

адрес> РБУ «ЦСОН» (территория обслуживания – Усть-Джегутинский муниципальный район) ФИО11, ежемесячно составлять табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда и вносить в них сведения о якобы отработанном ФИО4 рабочем времени и об отсутствии у нее прогулов. 

Во исполнение указаний ФИО1 ФИО11, находившаяся от нее в служебной зависимости и опасаясь увольнения в случае их неисполнения, не осведомленная о ее преступном намерении, ежемесячно в период с 24.09.2014 по 30.09.2017 вносила в табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда не соответствующие действительности сведения о полностью отработанном ФИО4 времени.

ФИО1, находясь в своем служебном кабинете по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, ежемесячно в период с 24.09.2014 по 30.09.2017, в точно не установленные следствием даты и время, подписывала эти табели, содержащие заведомо ложные сведения, и направляла их директору РБУ «ЦСОН» для утверждения.

Кроме того, ФИО1 в период с 01.10.2017 по 30.03.2018, находясь в своем служебном кабинете по вышеуказанному адресу, злоупотребляя доверием ФИО11, продолжая использовать ранее сложившуюся практику составления и передачи вышеуказанных табелей, ежемесячно, в точно не установленные следствием даты и время, вносила в указанные табеля заведомо ложные сведения о полностью отработанном ФИО4, как социальным работником отделения Центра социального обслуживания населения на дому по 

<

адрес> РБУ «ЦСОН» (территория обслуживания – Усть-Джегутинский муниципальный район) времени, после чего подписывала их у ФИО11, не проверяющей достоверность содержащихся в них сведений, и направляла их директору РБУ «ЦСОН» для утверждения.

В результате неправомерных действий ФИО1 в период с 24.09.2014 по 30.03.2018 были изготовлены следующие табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы по унифицированной форме, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению», содержащие ложные сведения о якобы отработанном ФИО4 времени: за сентябрь – декабрь 2014 года, январь – декабрь 2015 года, январь – декабрь 2016 года, январь – декабрь 2017 года, январь – март 2018 года.

На основании указанных подложных табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда, утвержденных директором РБУ «ЦСОН», не осведомленным о недействительности содержащихся в них сведений, в период с 24.09.2014 по 30.03.2018 на банковские счета с привязанными к ним банковскими картами, открытыми на имя ФИО4, переданные ею в пользование ФИО1, сотрудниками бухгалтерии РБУ «ЦСОН» ежемесячно начислялись денежные средства в качестве заработной платы, которые ФИО1 похищала, распоряжаясь ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 необоснованно начислены денежные средства ФИО4 на счет №, а с февраля 2018 года - на счет №, за период с 24.09.2014 по 30.03.2018 в размере 569 596 руб. в качестве заработной платы, удержан и перечислен в бюджет НДФЛ в сумме 84 626 руб., а также начислены и перечислены страховые взносы в сумме 195 289 рублей 80 копеек.

Общий ущерб, причиненный РБУ «ЦСОН» незаконными действиями ФИО1, составил 849 511 рублей 80 копеек.

Неправомерные действия ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов РБУ «ЦСОН» и охраняемых законом интересов общества и государства, причинили ущерб в вышеуказанном размере, а также способствовали дезорганизации деятельности указанного учреждения и подрыву его авторитета.

Указанные действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы по ч.2 ст.292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ), повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов организации и охраняемых законом интересов общества и государства.

Она же, ФИО1, в феврале 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, решила совершить служебный подлог из корыстной заинтересованности, который она планировала осуществить путем подготовки подложных документов для формального принятия на работу лиц в РБУ «ЦСОН», ежемесячного составления табелей учета использования рабочего времени и расчета заработной платы с внесением в них ложных сведений о времени работы, при фактическом неисполнении ими своих трудовых обязанностей, с последующим предоставлением указанных официальных документов в РБУ «ЦСОН» для начисления заработной платы и хищения указанных денежных средств. 

В целях реализации своего преступного умысла ФИО1, преследуя корыстную цель, выраженную в стремлении извлечь выгоду имущественного характера для себя в виде получения заработной платы сотрудника, фактически не исполняющего свои должностные обязанности, подготовила пакет документов для трудоустройства ФИО2 в качестве социального работника РБУ «ЦСОН», заведомо зная о том, что последняя не будет исполнять возложенные трудовые обязанности. 

На основании указанного пакета документов ФИО6 приказом директора РБУ «ЦСОН» ФИО9 № при-9 от 24.02.2015, не осведомленного о формальном характере трудоустройства названного лица, принята на работу в отделение социального обслуживания населения на дому по 

<

адрес>» социальным работником с 24.02.2015, и с ней был заключен трудовой договор от 24.02.2015 №. 

При этом руководители РБУ «ЦСОН» ФИО9 и ФИО10 не были осведомлены о формальном характере трудоустройства названного лица.

ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, преследуя корыстную цель, выраженную в стремлении извлечь выгоду имущественного характера в виде получения заработной платы сотрудника, фактически не исполняющего свои должностные обязанности, достоверно зная, что ФИО6 трудовую деятельность в РБУ «ЦСОН» фактически не осуществляет и функциональные обязанности социального работника не выполняет, используя свое служебное положение, регулярно в период с 24.02.2015 по 30.09.2017 соответственно давала устные указания заведующей отделением Центра социального обслуживания населения на дому по 

<

адрес> РБУ «ЦСОН» (территория обслуживания – Усть-Джегутинский муниципальный район) ФИО11, ежемесячно составлять табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда и вносить в них сведения о якобы отработанном ФИО6 рабочем времени и об отсутствии у нее прогулов. 

Во исполнение указаний ФИО1 ФИО11, находившаяся от нее в служебной зависимости и опасаясь увольнения в случае их неисполнения, не осведомленная о ее преступном намерении, ежемесячно в период с 24.02.2015 по 30.09.2017 вносила в табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда не соответствующие действительности сведения о полностью отработанном ФИО6 времени.

ФИО1, находясь в своем служебном кабинете по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, ежемесячно в период с 24.02.2015 по 30.09.2017, в точно не установленные следствием даты и время, подписывала эти табели, содержащие заведомо ложные сведения, и направляла их директору РБУ «ЦСОН» для утверждения.

Кроме того, ФИО1 в период с 01.10.2017 по 15.05.2018, находясь в своем служебном кабинете по вышеуказанному адресу, злоупотребляя доверием ФИО11, продолжая использовать ранее сложившуюся практику составления и передачи вышеуказанных табелей, ежемесячно, в точно не установленные следствием даты и время, вносила в указанные табеля заведомо ложные сведения о полностью отработанном ФИО6, как социальным работником отделения Центра социального обслуживания населения на дому по 

<

адрес> РБУ «ЦСОН» (территория обслуживания – Усть-Джегутинский муниципальный район) времени, после чего подписывала их у ФИО11, не проверяющей достоверность содержащихся в них сведений, и направляла их директору РБУ «ЦСОН» для утверждения.

В результате неправомерных действий ФИО1 в период с 24.02.2015 по 15.05.2018 были изготовлены следующие табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы по унифицированной форме, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению», содержащие ложные сведения о якобы отработанном ФИО6 времени: за февраль – декабрь 2015 года, январь – декабрь 2016 года, январь – декабрь 2017 года, январь – май 2018 года.

На основании указанных подложных табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда, утвержденных директором РБУ «ЦСОН», не осведомленным о недействительности содержащихся в них сведений, в период с 24.02.2015 по 15.05.2018 на банковские счета с привязанными к ним банковскими картами, открытыми на имя ФИО6, переданные ею в пользование ФИО1, сотрудниками бухгалтерии РБУ «ЦСОН» ежемесячно начислялись денежные средства в качестве заработной платы, которые ФИО1 похищала, распоряжаясь ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 необоснованно начислены денежные средства ФИО6 на счет №, за период с 24.02.2015 по 15.05.2018 в размере 530 563 руб. в качестве заработной платы, удержан и перечислен в бюджет НДФЛ в сумме 11 129 руб., а также начислены и перечислены страховые взносы в сумме 162 507,61 руб.

Общий ущерб, причиненный РБУ «ЦСОН» незаконными действиями ФИО1, составил 704 199 рублей 61 копеек.

Неправомерные действия ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов РБУ «ЦСОН» и охраняемых законом интересов общества и государства, причинили ущерб в вышеуказанном размере, а также способствовали дезорганизации деятельности указанного учреждения и подрыву его авторитета.

Указанные действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы по ч.2 ст.292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ), повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов организации и охраняемых законом интересов общества и государства.

Она же, ФИО1, в марте 2016 года, точные дата и время следствием не установлены, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, решила совершить служебный подлог из корыстной заинтересованности, который она планировала осуществить путем подготовки подложных документов для формального принятия на работу лиц в РБУ «ЦСОН», ежемесячного составления табелей учета использования рабочего времени и расчета заработной платы с внесением в них ложных сведений о времени работы, при фактическом неисполнении ими своих трудовых обязанностей, с последующим предоставлением указанных официальных документов в РБУ «ЦСОН» для начисления заработной платы и хищения указанных денежных средств. 

В целях реализации своего преступного умысла ФИО1, преследуя корыстную цель, выраженную в стремлении извлечь выгоду имущественного характера для себя в виде получения заработной платы сотрудника, фактически не исполняющего свои должностные обязанности, подготовила пакет документов для трудоустройства ФИО7 в качестве социального работника РБУ «ЦСОН», заведомо зная о том, что последняя не будет исполнять возложенные трудовые обязанности. 

На основании указанного пакета документов ФИО7 приказом директора РБУ «ЦСОН» ФИО10 № при-24 от 31.03.2016, не осведомленного о формальном характере трудоустройства названного лица, принята на работу в отделение социального обслуживания населения на дому по 

<

адрес> РБУ «ЦСОН» социальным работником с 01.04.2016, и с ней был заключен трудовой договор от 01.04.2016 №.

ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, преследуя корыстную цель, выраженную в стремлении извлечь выгоду имущественного характера в виде получения заработной платы сотрудника, фактически не исполняющего свои должностные обязанности, достоверно зная, что ФИО7 трудовую деятельность в РБУ «ЦСОН» фактически не осуществляет и функциональные обязанности социального работника не выполняет, используя свое служебное положение, находясь в своем служебном кабинете по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, ежемесячно в период с 01.04.2016 по 30.09.2017, в точно не установленные следствием даты и время, получая табеля учета рабочего времени от ФИО11 в период с апреля 2016 года по сентябрь 2017 года, без ведома последней вносила в них не соответствующие действительности сведения о полностью отработанном ФИО7 времени в названный период. 

После назначения на должность заведующей отделением Центра социального обслуживания населения на дому по 

<

адрес> РБУ «ЦСОН» (территория обслуживания – 

<

адрес>) в период с 01.10.2017 по 13.11.2017 ФИО1 вносила в табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда не соответствующие действительности сведения о полностью отработанном ФИО7 времени как социальным работником названного отделения (территория обслуживания – 

<

адрес>).

При этом руководитель РБУ «ЦСОН» ФИО10 не был осведомлен о формальном характере трудоустройства названного лица.

В результате неправомерных действий ФИО1 в период с 01.04.2016 по 15.05.2018 были изготовлены следующие табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы по унифицированной форме, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению», содержащие ложные сведения о якобы отработанном ФИО7 времени: за апрель –декабрь 2016 года, январь – декабрь 2017 года, январь – май 2018 года.

На основании указанных подложных табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда, утвержденных директором РБУ «ЦСОН», не осведомленным о недействительности содержащихся в них сведений, в период с 01.04.2016 по 13.11.2017 на банковский счет с привязанным к нему банковскими картами, открытыми на имя ФИО7, переданный ею в пользование ФИО1, сотрудниками бухгалтерии РБУ «ЦСОН» ежемесячно начислялись денежные средства в качестве заработной платы, которые ФИО1 похищала, распоряжаясь ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 необоснованно начислены денежные средства ФИО7 на счет №, за период с 01.04.2016 по 13.11.2017 в размере 171 991 руб. в качестве заработной платы, удержан и перечислен в бюджет НДФЛ в сумме 25 102 руб., а также начислены и перечислены страховые взносы в сумме 57 927 руб. 90 коп.

Общий ущерб, причиненный РБУ «ЦСОН» незаконными действиями ФИО1, составил 255 020 рублей 90 копеек.

Неправомерные действия ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов РБУ «ЦСОН» и охраняемых законом интересов общества и государства, причинили ущерб в вышеуказанном размере, а также способствовали дезорганизации деятельности указанного учреждения и подрыву его авторитета.

Указанные действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы по ч.2 ст.292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ), повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов организации и охраняемых законом интересов общества и государства.

Она же, ФИО1, в июле 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, решила совершить служебный подлог из корыстной заинтересованности, который она планировала осуществить путем подготовки подложных документов для формального принятия на работу лиц в РБУ «ЦСОН», ежемесячного составления табелей учета использования рабочего времени и расчета заработной платы с внесением в них ложных сведений о времени работы, при фактическом неисполнении ими своих трудовых обязанностей, с последующим предоставлением указанных официальных документов в РБУ «ЦСОН» для начисления заработной платы и хищения указанных денежных средств. 

В целях реализации своего преступного умысла ФИО1, преследуя корыстную цель, выраженную в стремлении извлечь выгоду имущественного характера для себя в виде получения заработной платы сотрудника, фактически не исполняющего свои должностные обязанности, подготовила пакет документов для трудоустройства ФИО8 в качестве социального работника РБУ «ЦСОН», заведомо зная о том, что последняя не будет исполнять возложенные трудовые обязанности. 

На основании указанного пакета документов ФИО8 приказом директора РБУ «ЦСОН» ФИО10 № от 08.07.2016, не осведомленного о формальном характере трудоустройства названного лица, принята на работу в обособленное подразделение социального обслуживания населения на дому по 

<

адрес> РБУ «ЦСОН» социальным работником с 08.07.2016, и с ней был заключен трудовой договор от 08.07.2016 №.

ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, преследуя корыстную цель, выраженную в стремлении извлечь выгоду имущественного характера в виде получения заработной платы сотрудника, фактически не исполняющего свои должностные обязанности, достоверно зная, что ФИО8 трудовую деятельность в РБУ «ЦСОН» фактически не осуществляет и функциональные обязанности социального работника не выполняет, используя свое служебное положение, пользуясь дополнительно возложенными на нее обязанностями заведующей обособленным подразделением по Прикубанскому муниципальному району РБУ «ЦСОН», находясь в своем служебном кабинете по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, ежемесячно в период с 08.07.2016 по 16.10.2017, в точно не установленные следствием даты и время, вносила в табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда заведомо ложные сведения о полностью отработанном ФИО8 рабочем времени, после чего подписывала их и направляла директору РБУ «ЦСОН» для утверждения.

При этом руководитель РБУ «ЦСОН» ФИО10 не был осведомлен о формальном характере трудоустройства названного лица.

В результате неправомерных действий ФИО1 в период с 08.07.2016 по 16.10.2017 были изготовлены следующие табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы по унифицированной форме, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению», содержащие ложные сведения о якобы отработанном ФИО6 времени: за июль – декабрь 2016 года, январь – октябрь 2017 года.

На основании указанных подложных табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда, утвержденных директором РБУ «ЦСОН», не осведомленным о недействительности содержащихся в них сведений, в период 08.07.2016 по 16.10.2017 на банковский счет с привязанной к нему банковской картой, открытой на имя ФИО8, переданной ею в пользование ФИО1, сотрудниками бухгалтерии РБУ «ЦСОН» ежемесячно начислялись денежные средства в качестве заработной платы, которые ФИО1 похищала, распоряжаясь ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 необоснованно начислены денежные средства ФИО8 на счет №, за период с 08.07.2016 по 16.10.2017 в размере 158 206 руб. в качестве заработной платы, удержан и перечислен в бюджет НДФЛ в сумме 23 640 руб., а также начислены и перечислены страховые взносы в сумме 54 553 руб. 80 коп.

Общий ущерб, причиненный РБУ «ЦСОН» незаконными действиями ФИО1, составил 236 379 рублей 80 копеек.

Неправомерные действия ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов РБУ «ЦСОН» и охраняемых законом интересов общества и государства, причинили ущерб в вышеуказанном размере, а также способствовали дезорганизации деятельности указанного учреждения и подрыву его авторитета.

Указанные действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы по ч.2 ст.292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ), повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов организации и охраняемых законом интересов общества и государства.

При ознакомлении с материалами уголовного дела и обвинительным заключением, в порядке, предусмотренном ст.217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ФИО1, согласившись с предъявленным обвинением, в присутствии своего защитника, заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства уголовного дела, предусмотренного гл.40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала свое ходатайство, просила о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, предусмотренные ст.317 УПК РФ.

Государственный обвинитель, защитник подсудимой - адвокат ФИО12, потерпевший в своем заявлении, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО3, обосновано и подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств. 

Признавая ФИО1 виновной в предъявленном ей обвинении суд квалифицирует её действия:

- по ч.4 ст159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере;

- по эпизоду связанному с начислением денежных средств ФИО4 - по ч.2 ст.292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ), повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов организации и охраняемых законом интересов общества и государства;

- по эпизоду связанному с начислением денежных средств ФИО6 - по ч.2 ст.292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ), повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов организации и охраняемых законом интересов общества и государства;

- по эпизоду связанному с начислением денежных средств ФИО7 - по ч.2 ст.292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ), повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов организации и охраняемых законом интересов общества и государства;

- по эпизоду связанному с начислением денежных средств ФИО8 - по ч.2 ст.292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ), повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов организации и охраняемых законом интересов общества и государства.

При назначений наказания, суд учитывает характер совершенных преступлений и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Подсудимая ФИО1 ранее несудимая, совершила умышленные преступления, относящиеся к категории тяжких и средней тяжести преступлений, полностью признала свою вину, в содеянном раскаивается, активно способствовала расследованию совершенных ею преступлений, замужем, имеет постоянное место жительства и регистрации, характеризуется с положительной стороны, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, по каждому из совершенных ею преступлений, в соответствии с п.«и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления, полное признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, а также положительную характеристику.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Санкция ч.4 ст.159 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы со штрафом либо без такового и с ограничением свободы либо без такового.

Санкция ч.2 ст.292 УК РФ предусматривает наказания в виде штрафа, принудительных работ, либо лишения свободы с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью или без такового.

Суд, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, учитывая обстоятельства, при которых они были совершены, в результате совокупной оценки всех этих обстоятельств, считает необходимым назначить ФИО1, по всем эпизодам совершенных ею преступлений, наказание в виде лишения свободы, поскольку при назначении иного, более мягкого наказания, цели наказания достигнуты не будут. 

В то же время, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, установленные и указанные выше данные о личности подсудимой ФИО1: замужней, воспитывающей троих совершеннолетних детей, имеющей постоянное место жительства и регистрации, положительно характеризующейся, в результате совокупной оценки всех этих обстоятельств, суд считает нецелесообразным изолировать подсудимую от общества и приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания подсудимой ФИО1 при назначении ей условного наказания в соответствии с положениями ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление, с возложением на нее исполнение определенных обязанностей.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания судом принимаются во внимание требования ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку судом установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а также учитываются требования ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также обстоятельства при которых они совершены суд приходит к выводу об отсутствии обстоятельств, которые могли бы быть признанными исключительными и дающими основание для назначения наказания в соответствии с положениями ст.64 УК РФ, либо для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, семейное и имущественное положение подсудимой, суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.4 ст.159 УК РФ.

Вместе с тем суд, для достижение целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, учитывая, что вмененные преступления ФИО1 совершила, являясь руководителем бюджетного учреждения, что повлекло причинение ущерба интересам общества и государства, считает целесообразным и необходимым назначение дополнительного, к наказанию в виде лишения свободы, наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.292 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на определенный срок.

Суд считает необходимым вначале определить наказание по каждому из совершенных преступлений, а окончательное наказание определить по совокупности преступлений по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Суд находит данное наказание необходимым и достаточным, для исправления осужденной ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений.

По данному уголовному делу и.о. прокурора г.Черкесска заявлен гражданский иск, поданный в защиту интересов государства, в котором он просит взыскать с ФИО1 сумму в размере 2045132 рублей 11 копеек в пользу Карачаево-Черкесской Республики с зачислением указанной суммы в доход республиканского бюджета.

Указанные исковые требования были поддержаны государственным обвинителем в ходе судебного заседания.

Подсудимая ФИО1 и ее защитник – адвокат ФИО12 гражданский иск признали в полном объёме.

В соответствии с положениями ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, вред, причиненный в результате преступления, подлежит возмещению в полном объеме, при условии, что размер исковых требований истцом обоснован, его требования основаны на положениях закона.

Как установлено в ходе судебного заседания общий ущерб, причиненный РБУ «ЦСОН» незаконными действиями ФИО1 составил 2045132 рубля 11 копеек.

Поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что подсудимой не оспаривается событие преступлений и размер причиненного ущерба, суд считает необходимым в полном объеме удовлетворить исковые требования и.о. прокурора г.Черкесска в размере 2045132 рублей 11 копеек в пользу Карачаево-Черкесской Республики с зачислением указанной суммы в доход республиканского бюджета.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ, и считает необходимым, в соответствии с п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ разрешить указанный вопрос в резолютивной части приговора. 

Процессуальных издержек по уголовному делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.2 ст.292, ч.2 ст.292, ч.2 ст.292, ч.2 ст.292 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.4 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок в 3 (три) года;

- по ч.2 ст.292 УК РФ (по эпизоду связанному с начислением денежных средств ФИО4) в виде лишения свободы на срок в 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах самоуправления, государственных или муниципальных учреждениях на срок в 2 (два) года;

- по ч.2 ст.292 УК РФ (по эпизоду связанному с начислением денежных средств ФИО6) в виде лишения свободы на срок в 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах самоуправления, государственных или муниципальных учреждениях на срок в 2 (два) года;

- по ч.2 ст.292 УК РФ (по эпизоду связанному с начислением денежных средств ФИО7) в виде лишения свободы на срок в 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах самоуправления, государственных или муниципальных учреждениях на срок в 2 (два) года;

- по ч.2 ст.292 УК РФ (по эпизоду связанному с начислением денежных средств ФИО8) в виде лишения свободы на срок в 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах самоуправления, государственных или муниципальных учреждениях на срок в 2 (два) года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 определить в виде лишения свободы на срок в 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах самоуправления, государственных или муниципальных учреждениях на срок в 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденную ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции г.Черкесска Карачаево-Черкесской Республики, периодически, в установленные этим органом сроки, являться туда для регистрации.

Меру пресечения избранную в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск и.о. прокурора г.Черкесска удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в бюджет Карачаево-Черкесской Республики денежные средства в размере 2045132 (два миллиона сорок пять тысяч сто тридцать два) рубля 11 копеек.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу, по вступлении приговора в законную силу: 

- документы по финансово-хозяйственной деятельности РБУ «ЦСОН», хранящиеся в следственном отделе по г.Черкесску СУ СК РФ по КЧР, вернуть по принадлежности;

- пять компакт-дисков со сведениями о движении по счетам в ПАО «Сбербанк» клиентов банка ФИО1, ФИО4, ФИО6, ФИО5 и ФИО8, хранящиеся в следственном отделе по г.Черкесску СУ СК РФ по КЧР, хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Карачаево-Черкесской Республики в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ей копии приговора (о чем осужденная указывает в своей апелляционной жалобе), подать свои возражения в письменном виде и довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Черкесского городского суда Шукуров Н.И.

УИД: 09RS0001-01-2020-001231-72